
DELIBERA n. 80 del  28/09/2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
SESSIONE STRAORDINARIA – ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO:  PIANO  DI  REVISIONE  STRAORDINARIA  DELLE  SOCIETA' 
PARTECIPATE.

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di settembre si è riunito alle 
ore 14.59  convocato nei modi di legge, presso il palazzo comunale, il Consiglio 
Comunale presieduto da GORI GIULIO nella sua qualità di PRESIDENTE e con 
l'assistenza del VICE SEGRETARIO PICCIOLI SIMONE

Presenti, alla votazione:

BENUCCI CRISTIANO
ARGENTIERI ALESSIA
BARTOLOZZI JO
BERNINI MAURO
GORI GIULIO
CALOGERO PASQUALE
COLASANTI LUCIANA
ELISI O LISI SONIA
FANTINI FABIANO 
FIORILLI GIUSEPPE 
GRANDIS ROBERTO 
MAURO VITTORIA 
MUGNAI GLORIA
PANDOLFI CINZIA
PARENTELLI ELEONORA
SORI LORENZO 
TOZZI ELISA 

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Risultano inoltre presenti  n. 5 Assessori Comunali come segue:

BANCHETTI GIACOMO Presente
BARTOLINI ADELE Presente
BATIGNANI TOMMASO Presente
DEL SALA PRISCILLA Presente
GIUNTI PIERO Presente



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

- i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

smi;

- l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 

smi che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:

• le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a 

società di capitali (lettera e);

• l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli 

enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

PREMESSO che: 

- la  revisione straordinaria delle partecipazioni societarie è imposta dall’articolo 24 del 

decreto legislativo 19 agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a 

partecipazione  pubblica  (di  seguito  TU),  come  rinnovato  dal  decreto  delegato  16 

giugno 2017 numero 100;

- per  i  comuni  il  provvedimento  costituisce un  aggiornamento  del  precedente  Piano 

operativo di  razionalizzazione del 2015, varato ai  sensi del comma 612, articolo 1, 

della legge 190/2014;

- secondo l’articolo 24 del TU, entro il 30 settembre 2017, ogni amministrazione pubblica 

deve effettuare, “con provvedimento motivato”, la ricognizione di tutte le partecipazioni;

- a  norma  dell’articolo  24,  commi  1  e  3,  del  decreto  legislativo  175/2016,  il 

provvedimento  di  ricognizione,  una  volta  approvato,  dovrà  essere  trasmesso:  alla 

sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  conti;  entro  il  mese  di  ottobre,  alla 

struttura di “monitoraggio, indirizzo e coordinamento sulle società”, prevista dall’articolo 

15 del TU e istituita presso il Ministero dell’economia e delle finanze, Direzione VIII del 

Dipartimento del Tesoro;

PREMESSO che: 

- preso  atto  delle  “linee  di  indirizzo  per  la  revisione  straordinaria”,  approvate  dalla 

Sezione  delle  Autonomie  della  Corte  dei  conti  con  la  deliberazione 

19/SEZAUT/2017/INPR  del  19  luglio  2017,  ha  compilato  le  schede  tecniche 

predisposte dalla Corte;

- tali  schede  costituiscono  un  “modello  standard  dell’atto  di  ricognizione”  che, 

secondo  la  Corte,  deve  “essere  allegato  alle  deliberazioni  consiliari  degli  enti” 

(Allegato B);

- che si rende opportuno, integrare tali schede con un Piano di Revisione straordinaria 

descrittivo al fine di rendere maggiormente intelleggibile il Piano stesso (allegato A);

TENUTO CONTO che, a seguito della presente revisione straordinaria, il quadro 

definitivo delle società partecipate risulta il seguente:

• il mantenimento delle seguenti Società:

- CASA S.P.A.



- PUBLIACQUA S.P.A.

- TOSCANA ENERGIA S.P.A.

- FARMAVALDARNO S.P.A.

- A.E.R. S.P.A.

• la cessione delle quote della Società OL.C.A.S. S.R.L. come risulta dal processo 

di razionalizzazione, peraltro già deliberata con il precedente piano approvato con 

deliberazione di GM n. 39 del 30/03/2015;

• altre 3 Società poste in liquidazione:

- AER  IMPIANTI  S.R.L.  posta in  liquidazione  dall'Assemblea  dei  Soci  con 

delibera del 29/06/2017;

- SOCIETA' CONSORTILE A R.L.  TERRE DEL LEVANTE posta in liquidazione 

nel 2013;

- VALDARNO SVILUPPO S.P.A. soggetta a procedura fallimentare;

     VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dalla  Prima  Commissione  Consiliare 

Permanente in data 26.9.2017;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espressa sul presente 

provvedimento dal Responsabile del Settore AA.GG. e il parere favorevole in merito alla 

regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il  Presidente apre la discussione sul punto iscritto al  n.  13 dell’odg e passa la 

parola al Vice Sindaco Giunti per l'illustrazione dell’argomento.

Elisi illustra i lavori in Prima Commissione Consiliare Permanente. 

Intervengono: Calogero e Sindaco.

Il Presidente conclusi gli interventi e non essendoci dichiarazioni di voto, pone in 

votazione il punto in oggetto, iscritto al n. 13 dell'ODG.

Con  n.  11 voti  favorevoli,  nessun  voto  contrario e  n.  6 voti  di  astensione 

(Calogero,  Grandis,  Pandolfi,  Bartolozzi, Mauro e  Tozzi), espressi in forma palese ed 

accertati nei modi di legge,

DELIBERA

1. di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 

sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche, che si allega 

alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegati A e B), dal quale risulta:

• il mantenimento delle seguenti Società:

- CASA S.P.A.

- PUBLIACQUA S.P.A.

- TOSCANA ENERGIA S.P.A.

- FARMAVALDARNO S.P.A.

- A.E.R. S.P.A.

• la cessione delle quote della Società OL.C.A.S. S.R.L. come risulta dal processo di 



razionalizzazione,  peraltro  già  deliberata  con il  precedente piano  approvato  con 

deliberazione di GM n. 39 del 30/03/2015;

• di prendere atto che altre 3 Società sono poste in liquidazione:

- AER IMPIANTI S.R.L. posta in liquidazione dall'Assemblea dei Soci con delibera 

del 29/06/2017;

- SOCIETA' CONSORTILE A R.L. TERRE DEL LEVANTE posta in liquidazione nel 

2013;

- VALDARNO SVILUPPO S.P.A. soggetta a procedura fallimentare;

Successivamente, stante l’urgenza 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n.  11 voti  favorevoli,  nessun voto  contrario e  n.  6 voti  di  astensione  (Calogero, 

Grandis,  Pandolfi, Bartolozzi, Mauro e  Tozzi), espressi in forma palese ed accertati nei 

modi di legge,

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente immediatamente eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  art.134, 

comma 4, del D.L.vo 18.8.2000 n.267. 

--- o ---

La trascrizione della registrazione audio della discussione sul presente punto, è 

riportata nel testo dattiloscritto  allegato alla delibera di  approvazione del  verbale della 

presente seduta.

--- o ---



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

GORI GIULIO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
PICCIOLI SIMONE


